
 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 218, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede duas diárias ao servidor Alcione da Silva, Motorista da Secretaria de 
Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias incluindo, 
hotel, transporte e alimentação, durante viagem a Paulínia – SP, com a finalidade de 
levar paciente para consulta médica no Hospital Bom Samaritano de Paulínia, veículo 
da frota 237; com saída de Céu Azul em 14/9/2023 e retorno dia 16/9/2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroativa a 14 de 
setembro de 2023. 
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 219, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Cláudio Macedo Bernardo, Motorista da 
Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante  viagem  a 
Arapongas – PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no 
HONPAR, veículo da frota 235; com saída de Céu Azul em 16/9/2023 e retorno dia 
17/9/2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroativa a 16 de 
setembro de 2023. 
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 220, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma e meia (1 ½) diárias ao servidor Jean Otoni Beppler, Motorista 
da Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias  incluindo, hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a  
Curitiba – PR, com a finalidade de levar paciente para procedimento cirúrgico no 
Hospital Pequeno Príncipe; veículo da frota 237; com saída de Céu Azul em 17/9/2023 
às 12h e retorno dia 17/9/2023, com horário previsto de chegada a 1h. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroativa a 17 de 
setembro de 2023. 
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 221, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
        

Constitui Comissão Organizadora para a 
Exposição Feira Agropecuária, Comercial 
e Industrial de Céu Azul – EXPOCA 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica constituída a Comissão Organizadora para a Exposição Feira Agropecuária, 
Comercial e Industrial de Céu Azul - EXPOCA 2023, que será realizada nos dias 6 a 8 de 
outubro de 2023, composta pelos seguintes representantes: 
 
I - Representantes  da  Sociedade  Civil  -  Associação  Comercial  e  Industrial  de  Céu 
Azul – ACICA: 
a) Almeris Fachin - Diretoria; 
b) Ana Carolina Romani - Diretoria; 
c) Cristiano Felix Sardim - Diretoria;  
d) Fernanda Luiza Debona Machado - Diretoria; 
e) Kelli Cristina Ferreira Nicoski - Diretoria; 
f) Osmar Ackermann - Diretoria; 
g) Rodimar Bazzo - Diretoria; 
h) Tatiane Maria Baggio da Costa - Diretoria;  
i) Tatiane Tavares Gedoz - Diretoria. 
 
II - Representantes Governamentais: 
a) Danilo Lazzarotto Junior – Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo; 
b) Hermes Correa – Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico e Turismo;  
c) Ademir Cornélio Martelli – Chefe de Gabinete; 
d) Maicon Eduardo Machado – Secretário de Finanças; 
e) Irineu Rieger – Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 
f) Moises Soares Coelho – Secretário de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte; 
g) Gilmar Baú – Secretário de Agricultura; 
h) João Gilberto Correa – Secretário de Bem Estar Social; 
i) Gabriela Lia Deitos – Secretária de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação. 
 
Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, revogadas as 
disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo Sperotto 
                            Prefeito   Municipal 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 77/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a Aquisição de 
aparelho de ar condicionado para utilização no Departamento de Tributação/Tesouraria/Sala 
Secretário de Finanças conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 15.500,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 02/10/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 02/10/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 14 de setembro de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipa 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1013  / 3121-1026  - 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 79/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa para 
execução de decoração natalina – Natal 2023, compreendendo: manutenção da estrutura de 
decoração utilizada nos anos anteriores, locação de decoração, fornecimento de materiais e mão 
de obra para montagem, manutenção e desmontagem da decoração, conforme especificações dos 
serviços conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 280.603,80 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 03/10/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 03/10/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026 / 3121-
1028 / 3121-1023 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 15 de setembro de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 62/2022 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 44809204987 
OBJETO: Lote 1 - Serviços de limpeza, conservação e manutenção do Cemitério Municipal de Céu Azul; Lote 2 - Serviços de 
limpeza, conservação e manutenção das dependências do Estádio Municipal Seraphino Francisco Bernardi 
ALTERAÇÃO: a) Promover a renovação do contrato prorrogando a vigência do contrato e a prestação dos serviços dos Lotes 1 
e 2, pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01 de outubro de 2023 a 30 de setembro de 2024; b) 
Promover o reajuste do valor mensal do Lote 1 em 4,0571%, passando o valor de R$ 3.549,00 para R$ 3.692,98, tomando por 
base o índice do INPC do período de Setembro de 2022 a agosto de 2023.  c) Promover o reajuste do valor mensal do Lote 2 em 
4,0571%, passando o valor de R$ 3.099,00 para R$ 3.224,72, tomando por base o índice do INPC do período de Setembro de 
2022 a agosto de 2023.  Fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de R$ 83.012,40 (oitenta e três mil doze 
reais e quarenta centavos) referente ao período aditivado. 
 VIGÊNCIA: 30/09/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 13/09/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$ 83.012,40 (oitenta e três mil doze reais e quarenta centavos) referente ao período aditivado. 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 
 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 94/2023 de 15/09/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 73/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): F4 SOLUCAO EM PAINEIS PUBLICITARIOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de Letreiro Decorativo “Eu 
amo(Coração) Céu Azul”  em estrutura metálica/ACM com construção de base em concreto para fixação, 
junto a Praça Luiz Carlos Ruaro, conforme projetos.  
VALOR: R$ 16.900,00  (dezesseis mil e novecentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/09/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449051019900 7497 OUTRAS EDIFICAÇÕES 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e JONAS PEREIRA 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

   
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 48/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 210/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade 
com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrição 
para realização do curso "REGIME DOS AGENTES PÚBLICOS, FREQUÊNCIA, 
JORNADA E SUA FISCALIZAÇÃO E ROTEIRO FORMAL DAS DISPENSAS E 
INEXIGIBILIDADE NAS CÃMARAS MUNICIPAIS" pelas servidoras: Laise Deline 
Sperotto do Prado - Secretária de Saúde, Karenine Loof - Diretora do Departamento de 
Recursos Humanos  e Jheffany Nayara Anschau - Procuradora Municipal. O curso será 
realizado pela empresa SUPRA- Consultoria, Treinamento e Capacitação profissional 
em Gestão Pública, no município de Curitiba/PR, nos dias 20,21 e 22 de setembro do 
corrente ano. O curso será ministrado pela Dra. Paula de Carvalho. 
 
Justificativa: Pagamento de taxa de inscrição para capacitação das servidoras, Laise Deline S. 
do Prado, Karenine Loof e Jheffany Nayara Anschau. Uma vez que, a capacitação profissional 
é imprescindível para o desenvolvimento e ampliação de habilidades e conhecimentos para 
transformar o trabalho que é desenvolvido na instituição.  
 
FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO 
E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA 

40.621.340/0001-54 5.070,00 

 

 
Céu Azul, 15 de setembro de 2023 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

9



 

  

 
 

  

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3353 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 - M.C.A. 

 

O Município de Céu Azul torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 06 de outubro  do ano de 
2023, na sede de Prefeitura - sita na Av. Nilo Umberto Deitos  n° 1426  em Céu Azul , Paraná, Brasil, 
TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) 
obra(s): 

Local do objeto Objeto 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução (dias) 

Sede Praça esportiva 1.853,62 m² 180 

 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 45-3121-
1026 e 45-3121-1023. 

Céu Azul, 18 de setembro de 2023. 

 

 

Laurindo Sperotto - Prefeito Municipal 

 

 

10


		2023-09-18T20:23:20-0300




